c. Item, fornicarius actus dicitur coitus libidinosus; sed omnis actus libidinosus secundum se est culpabilis.

d. Item, ad idem sunt rationes supra positae.

**Solutio**, secundum B. Augustinum, *Super Exodum* 20: «Furti nomine bene intelligitur omnis illicita usurpatio rei alienae: non enim [549] rapinam permisit qui furtum prohibuit, sed utique a parte totum voluit intelligi, quidquid illicite rerum proximi aufertur. Sic profecto nomine moechiae omnis illicitus coitus atque illorum membrorum non legitimus usus prohibitus debet intelligi». Ex quo patet fornicationem esse prohibitam hoc praecepto.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad ea ergo quae primo obiciuntur, notandum quod fornicatio in coitu cum soluta fit duobus modis: uno modo intentione explendae libidinis in non sua; alio modo intentione propagandae prolis in non sua. Et utroque modo fornicatio est actus vitiosus, sed primo modo dupliciter, tum ex inordinatione actus circa materiam, tum ex inordinatione circa finem; secundo modo ex inordinatione actus circa materiam solum. Interimenda est ergo propositio, qua dicitur: fornicatio est actus naturalis. – Ad illud ergo quod obicitur quod ‘naturalis usus est viri cum muliere’, patet responsio ex praedictis quia a natura generis verum est, «secundum quam est ius, quod natura docuit omnia animalia, ut masculus cum femina»; a natura speciei, quae est rationalis, non erit naturalis usus nisi sit viri cum muliere sua. Unde fornicatio non est naturalis actus hoc modo; peccatum vero sodomiticum contra naturam est utroque modo, et ideo nefandissimum.

2. Et per hoc patet responsio ad secundum.

3. Ad tertium quod obicitur quod dixit ludas de Thamar ‘*iustior me est*’, dicendum quod abusiva est comparatio. Non enim per hoc debet intelligi fieri comparatio iustitiae ad iustitiam, sed tropice, iniustitiae minoris ad maiorem, ut fornicationis quae est in intentione prolis, ad fornicationem quae fit sola voluptate libidinis.

4. Ad quartum dicendum quod illud quod ad Osee dicitur quod ‘acciperet fornicariam’, intelligitur duobus modis. Uno modo ut intelligatur de acceptione quae est

c. Eine unzüchtige Handlung wird wollüstiger Geschlechtsverkehr genannt; doch jede wollüstige Handlung ist an sich schuldhaft.

d. Dazu sind die Argumente oben genannt worden.<sup>1593</sup>

**Lösung**, nach dem heiligen Augustinus [in den *Fragen*] zu *Exodus* 20: „Unter der Bezeichnung ‚Diebstahl‘ ist wohl jede unerlaubte Aneignung fremden Besitzes zu verstehen: Denn [549] der den Diebstahl verboten hat, hat nicht den Raubüberfall erlaubt, sondern wollte tatsächlich vom Teil das Ganze verstanden wissen, alles, was unerlaubt vom Besitz des Nächsten weggenommen wird. So muss in der Tat unter der Bezeichnung ‚Ehebruch‘ jeder unerlaubte Geschlechtsverkehr und der nicht erlaubte Gebrauch der betreffenden Körperteile als verboten verstanden werden.“<sup>1594</sup> Daher ist offensichtlich, dass mit dieser Vorschrift die Unzucht verboten worden ist.